关于《2024年松阳县大东坝镇高标准农田新建及（粮功区）改造提升建设项目实施方案（征求意见稿）》的起草说明
现就《2024年松阳县大东坝镇高标准农田新建及（粮功区）改造提升建设项目实施方案（征求意见稿）》有关情况说明如下：

一、制定文件的必要性和可行性（背景）
党中央、国务院高度重视高标准农田建设。习近平总书记指出,中国人的饭碗要牢牢端在自己手里,而且里面应该主要装中国粮;强调要突出抓好耕地保护和地力提升,坚定不移抓好高标准农田建设,提高建设标准和质量,真正实现旱涝保收、高产稳产。李强总理对发展粮食生产、加强高标准农田建设提出明确要求。各地、各部门认真贯彻落实党中央、国务院决策部署,持续推进高标准农田建设,有力支撑了粮食和重要农产品生产能力的提升。当前和今后一个时期,粮食消费结构不断升级,粮食需求和资源禀赋相对不足的矛盾日益凸显,加之面临的外部环境趋于复杂,确保国家粮食安全的任务更加艰巨。党的十九大提出了实施乡村振兴战略的重大历史任务,十九届五中全会要求全面推进乡村振兴、实施高标准农田建设工程。确保重要农产品特别是粮食供给, 是实施乡村振兴战略、加快农业农村现代化的首要任务。建设高标准农田,是巩固和提高粮食生产能力、保障国家粮食安全的关键举措。
二、起草情况

2024 年 2 月，大东坝镇启动《2024年松阳县大东坝镇高标准农田新建及（粮功区）改造提升建设项目实施方案（征求意见稿）》的起草工作，2024年3月18日发布《松阳县大东坝镇人民政府2024 年重大行政决策事项目录清单的通知》，确定立项，起草思路方案。

三、主要内容

本次规划项目位于丽水市大东坝镇，计划建设面积2281亩，高效节水灌溉面积300亩，其中新建面积200 （亩），计划总投资798.35（万元）。
四、需要解决的主要问题

大力推进高标准农田建设,加快补上农业基础设施短板,增强农田防灾抗灾减灾能力,聚集现代生产要素,推动农业生产经营规模化专业化,促进农业农村现代化发展。落实最严格的耕地保护制度,不断提升耕地质量和粮食产能,实现土地和资源集约节约利用,推动形成绿色生产方式,促进农业可持续发展，有效应对国际农产品贸易风险,确保国内农产品市场稳定。

四、拟采取的主要措施

大东坝镇高标准农田通过田块整治、沟渠配套、节水灌溉、林网建设和集成推广绿色农业技术等措施,调整优化了农田生态格局,增强了农田生态防护能力,减少了农田水土流失,提高了农业生产投入品利用率,降低了农业面源污染,保护了农田生态环境。建成后的高标准农田,农业绿色发展水平显著提高,节水、节电、节肥、节药效果明显,促进了山水林田湖草整体保护和农村环境连片整治,为实现生态宜居打下了坚实基础。大东坝镇充分认识到制止耕地“非粮化”，稳定粮食生产工作是国家重大战略，将其作为当前最重要的政治任务来抓。镇党委政府将根据县委县政府的统一部署，妥善处理农民增收与粮食安全的关系，制定最优整治推进方案，用最小的代价，挖最少的茶叶，高质量完成整治任务。